V. — EUSIGNIO SATRAPÆ.

« Fallaces filii hominum in stateris, ut injuste agant ⁸⁷. » Quibus stateris? num vero omnes homines sunt libripendentes, libellæque exæquant pondera? num omnes lanas venditant; aut aurum aut argentum curant, vel omnino circa res similes studium impendunt, quæ stateris ac ponderibus mercatores permutare suescunt? Sed ingens est sellulariorum opificum copia, quæ ad opera stateris non indiget: ingens nautarum; ingens eorum, qui tribunalia et magistratum curias frequentant, penes quos mendacium equidem, atque per stateras fraus nectitur, nulla apud eos est. Quid itaque est, quod ait, uniuscujusque nostrum in abscondito stateram esse, a Conditoris nostri insitam, qua rerum natura dijudicari potest? Mendaces igitur sunt filii hominum, quibus animi vis rerum æstimatrix corrupta est, quos propheta uti miseros deplorat : « Væ dicentibus amarum dulce, et dulce amarum ⁸⁸! » Væ, qui tortuosa labra habent, suntque animo obliquo, qui recta pervertunt, et improba laudant, etc. Mihi, ait, præsentia; quis vero futura noverit? **288** Male libras; bonis

⁸⁵ Psal. xxxvi, 6. ⁸⁶ Mich. vii, 8. ⁸⁷ Psal. cxliii, 12. ⁸⁸ Psal. lxi, 10. ⁸⁹ Isa. v, 20.

mala præponens, inania falsaque veris magis æstimans, temporis obnoxia sempiternis præferens, præterfluentem pro divina ac perpetua lætitia eligens. « Mendaces igitur filii hominum in stateris, ut male agant : » et primum quidem in se ipsos injurii sunt, postmodum in proximos, qui sibi ipsis, dum operantur, pravi consilarii fiunt, aliisque, dum sese pravum exemplum objectant. Non poteris dic judicii dicere : Non noveram bonum. Adducetur tibi propria statera, quæ satis abundanterque pravum et bonum dijudicat. Namque corporis pondera trutinæ declinationibus præbamus, sed vitæ eximia animi arbitrato libero discernimus, quæ et statera dicta est, quod parem in ambas partes declinationem admittit. Ne itaque spem vestram in injustitia collocetis, neque divitiis addicimini, neque rebus inanibus animum advertatis, neque animi vim æstimatricem corruptam circumagatis, certis indicibus compertum habentes, Deum et fortem et misericordem esse. Timete igitur illius fortitudinem, neque de illius humanitate desperate. Namque ad compescendum animum, ne improbe agat, metus optimus est; ad eum porro qui in iniquitatem prolapsus est, confirmandum, ne per desperationem despondeat animum, misericordiæ spes. Tum demum in fine psalmi Propheta ait ad Dominum : « Quia tu reddes unicuique juxta opera sua ⁸⁹. » — « Qua enim mensura mensi fueritis, remetietur et vobis ⁹⁰. » Affixisti proximum? exspecta similia: imbecilliorum res arripuisti, pugnis pauperes obtundisti, lædoriis infamasti, calumniatus es, falso detulisti, statuta patrum immutasti, **289** facultatibus pupillorum insidiatus es, viduas compressisti, præsentem voluptatem bonis promissis prætulisti; parem hisce mensuram præstolare: « quæ enim quisque seminat, illa et metet ⁹¹. » Sic quoque vice versa si bonis rebus operam impendisti, multo copiosiores remunerationes exspecta. « Ipse enim retribuet unicuique secundum opera illius ⁹². » Hujusce decreti per omne vitæ tempus memoriam refricans, multas evitabis iniquitates. Hæc ex sanctis Patribus, qui ante nos similia scripto tradiderunt, propter concivem tuum Antonium, qui, ut id peragerem compulsi, scribens, res tibi apprime proficuas, ut reor, in memoriam revocavi.